ПРОТОКОЛ

заседания Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Андреевского сельского поселения

01.07.2020 г.                                            № 1                             ст. Андреевская

Председатель - глава Администрации Андреевского сельского поселения                             Лондарь А.В.

Секретарь -   специалист администрации Андреевского сельского поселения                         Фетисова И.Г.

Присутствовали члены совета:

	1
	Лондарь Анастасия Викторовна
	Председатель

 Глава Администрации Андреевского сельского поселения

	2.
	Фетисова Ирина Геннадьевна
	Секретарь

  Специалист по правовой и кадровой работе

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	3.
	Арцибеев Алексей Валерьевич
	Участковый уполномоченный полиции

	4.
	Яковлев Алексей Николаевич
	атаман  МКД Андреевского сельского  поселения

	5.
	Магомедов Рабадан Ибрагимович
	Представитель дагестанской диаспоры

	6.
	Махмудов Ломей Ахмедович
	Представитель чеченской диаспоры

	7.
	Арсанилов Курбанали Гаджиевич
	Представитель аварской диаспоры

	8.
	Синько Нелля Анатольевна
	МБОУ Андреевская СШ № 3, заместитель директора по воспитательной работе

Приглашенные:  Калмыкова Т.Н. - директор МБУК «Андреевский СДК»;

                                Саркисян С.А. – ведущий библиотекарь Андреевского                                           отдела МБУК ДР «ЦРБ»;

   Бударина И.А. – старший инспектор по вопросам                                 муниципального хозяйства Администрации Андреевского                               сельского поселения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении профилактической работы с гражданами  по пересечению и предупреждению межэтнических конфликтов  на территории Андреевского сельского поселения.

2. О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Андреевского сельского поселения.
1.Слушали по первому вопросу:   Лондарь А.В.  – главу Администрации Андреевского сельского поселения

Состав Андреевского сельского поселения многонационален. На территории сельского поселения проживает 1743 человек, 13 национальностей.
На территории Андреевского сельского поселения межнациональная, межконфессиональная обстановка стабильная. Обострений на почве межэтнических отношений  среди населения нет. Меры, направленные на развитие толерантности и поддержание национальной стабильности проводятся на муниципальном уровне координационным советом. Вся работа в этом направлении координируется с руководителями диаспор, общин. Андреевское  сельское поселение на протяжении  длительного времени  характеризуется как положительное.

Сотрудниками образовательных и культурных учреждений, администрацией  Андреевского сельского поселения проводится постоянная работа по исполнению плана мероприятий по обеспечению межэтнического согласия на территории поселения,  Администрацией сельского поселения большое внимание уделяется вопросам толерантного межэтнического общения, начиная с детей раннего возраста.

Проводятся мероприятия, направленные на воспитание у детей и подростков терпимости к чужим мнениям, верованиям, образу жизни:

- конкурсы с участием детей и подростков разных национальностей – в  соответствии с планами образовательных и культурных учреждений.

Магомедов Р.И. – представитель национальной группы дагестанцев – проводится разъяснительная работа среди дагестанского населения, лицами старшего возраста, пользующихся уважением, межэтнических отношений. В целом обстановка в Андреевском сельском поселении среди дагестанцев стабильная.
Арсанилов К.А. - председатель национальной группы аварцев - среди аварского  населения проводится разъяснительная работа  по поводу межэтнических отношений. В целом обстановка в Андреевском сельском поселении стабильная.
Махмудов Л.А. - председатель  национальной  группы чеченцев. Проводится разъяснительная работа среди чеченского населения. В целом обстановка в Андреевском сельском поселении среди чеченцев стабильная.
РЕШИЛИ:
1. Представителям национальных групп продолжать вести разъяснительную работу с гражданами по пересечению и предупреждению межнациональных конфликтов на территории Андреевского сельского поселения.
Срок постоянно.

2. Директору МБУК  «Андреевский СДК» Калмыковой Т.Н., обращать повышенное внимание на возникновение напряженности на межнациональной почве среди молодежи.

Срок постоянно.

ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 10; «против» - 0»;   «возд.» - 0.
2. СЛУШАЛИ по второму вопросу: И.А.Бударину – старшего инспектор по вопросам муниципального хозяйства Администрации Андреевского сельского поселения, которая проинформировала присутствующих о соблюдении правил по выжигания сухой растительности на территории Андреевского сельского поселения.        Создана «Межведомственная группа по  контролю за недопущением выжигания сухой травянистой растительности на территории Андреевского сельского поселения», проводятся объезды по полям и населенным пунктам.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. И.А. Будариной – старшему инспектору по вопросам муниципального хозяйства Администрации Андреевского сельского поселения -  продолжить контроль по недопущению выжигания сухой травянистой растительности на территории Андреевского сельского поселения.
Срок до октября.
ГОЛОСОВАЛИ:   «за» - 10; «против» - 0»;   «возд.» - 0.
Председатель малого совета                                          А.В. Лондарь

Секретарь малого совета                                                     И.Г.Фетисова  ·